Caplin. lxxxi.

Dicitur. **I**ntutes affiſſant alleis. Primo q; aleū ut dicit **Di-** aſe. habet v̄tutē ſone vene- nosū repellendi. Et hec cōpetit v̄tutē fidei q̄ venenofa dogmata ſiꝝ here- teorū de pelliſt. i. q̄b⁹ ē venenofū fal- ſitatis a pūtitatis. Repelliſt etiā ſi- des et vicit venenū mudi. i. cupiditatis uſ rabiē tirānorū pſequētiū. i. **I**o. v. hec ē victoria que vicit mu- dum fides noſtra. Item valet con- tra venenum diaboli. **Ephe.** vi. In omnibus ſumentes ſcutum fidei. in quo poſſitis omnia tela igne a-

x iii

nequissimi extinguere. ¶ Secun-
do quia alleum habet virtutem do-
lorē yliorū mitigandi. scilicet si cum
oleo coctum & ritum super locaz
doloris ponatur. Et hoc compete tie
spei. quia ipa spes celestis premij
mitigat dolores presentis exilij. p-
tipue si assit peccatorum cōtritio.
et celestis gratie vñctio. ¶ Terci-
o. qua habet virtutem diuidē di-
et humores grossos incidendi. et
co nsumendi. et hoc competit cari-
tati que nos a mūdo diuidit Vnde
qui diligit mundum nō est caritas
patris in eo ut dicitur. i. Johā. n.
Cui poeta consonat dices Nō bñ a-
cordāt. nec in una sede morantur
Van⁹ amor mudi. ver⁹ amor q̄g dei
Vnde caritas humores grossos. i.
affectus terrenos a mente separat
et consumit ¶ Quarto habet vir-
tutem vulnera sordida purgandi
et hoc competit iusticie. quia pur-
gat maleficia. et scelerā in alteru-
erum commissa. quibus interduz
vulnerāt corpora. vñ salte ⁊ vulne-
rantur damnabiliter suscipiētūm
corda. ¶ Quinto habet virtutē do-
lorem et tumorem a loco tollendi
si coctum cū aqua fōtana apponat
Et hoc competit prudētie que tollit
dolorem dum consolatur in aduer-
sis. ⁊ sedat tumorein superbie hu-
lians in p̄z osperis. ¶ Sexto habz
virtutem morsum canis rabidi cu-
bandi si cum sale ruta. et nucib⁹
sit admixtum. ⁊ positum super vul-
nus. Et hoc competit fortitudini.
que defendit a morsu canis rabidi
i. a terrore aduersitatis vel persecu-
tionis mundi. si tamē ipsa fortitū
do sit cum sale discretionis. cuz ru-
ta acutē contemplatiois. quia ru-
ta dicūt reddere visum acutum.
et cum nuce. i. custodia humilitatis.

Nam nux dulcedimē nuclei sub a-
rida testa celat et custodit. Et sic
quoq̄ homo huimilis sub asperita-
te penitentie vel carnis celat vñ cu-
stodit dulcedimē mentis. ¶ Sep-
timo quia alleum habet vim ydro-
pisim euacuandi. quia hu morem
subcutaeum desiccat. Habet etiā
vim vermes ventris occidēdi si cū
pipere et succo mente et aēto ad
false modum offeratur. Et hec duo
competunt temperantie que ydro-
pisim curat. id est luxuriam in qua
flux⁹ carnal humoris exuberat.
quem ipsa temperantia per virtu-
tem continentie ⁊ abstinentie eua-
rat. Item temperantia vermes
ventris id est appetitus ⁊ purritus
gule inordinatos qui etiam ven-
trem replent et mordent necat. si
tamen abstinentia cum pipere cali-
do dūmī amoris ⁊ cum succo men-
te id est deuotione mentis. et cum
aēto compunctionis fuerit socia-
ta. Quia abstinentia et compun-
ctio dilectio ⁊ deuotio optimam sal-
sam faciunt anime per quaz om̄is
inordinatus motus carnis constri-
gitur et abscedit. ¶ Item virtu-
tum theologiarum perfectio repre-
sentatur in faba Nam faba habet
hastam que crescit angulosa. ⁊ re-
presentat fidem que crevit per qua-
tuor agulos. i. p̄ doctrinā q̄tuor e-
uangelistarum. vel per angulos
i. per quatuor partes mundi. De q̄
bus dicitur Gene. xxvii. Dilata-
beris ad orientem. et occidentem.
et septentrionem. et meridiem. ¶ Item
faba habet floz odiferū
multum ab apibus frequentatuz
Et hic flos significat spes. quia cū
flos appetit spes est defuturo fu-
ctu. per spem enim iam incipim⁹
fūcē. vite gaudia odorare ac sapē.

Hanc frequentant apes. i. actui solliciti et argumentosi. qđ in spe futū et us vite eternē semināt semina elemosinarum & operum misericordie. Item faba producit in hasta thecas. que sebz interius diuersis sunt distincte domuncul in quib⁹ fabae per ordinem sunt locate. Iste thecae sunt caritatis gradus. duieras domūculas. i. diuersos modos habentes. in quibus sunt fabarū grana. i. caritatis opera quodaz ordine distincta. Nam debet esse cātas ordinata et gradata. et iteris iasseb⁹. et extē i effectibus Cāto. Ordinavit in me caritatē.

Capitulū lxxxij.

Virtuosi homines differunt a viciōsis. sicut plantae siue arbores masculīne a feñimīnis. dicit autem Arist. qđ diuitias plātarū distinguuntur per masculinas et femininas. et inueniuntur utrasq; quadruplex differentia. Prima sumitur ex complexione. quia masculīna planta spissior est. durior. siccior. et ramosi. et qđ feñina. Similiter inter homines quidā sunt masculini. i. viriles eōtra via. et constantes contra adversa. quidam autem sunt feminini. molles et incōstantes. Vnde masculini. i. virtuosi sūt magis spissi per gratię plenitudinem. sūt magis duri per patientię fortitudinem. magis siccii per abstinentię ariditatę. magis densi per virtutum multitudinem. et sunt magis ramosi per bonorum operum sollicitudinem. Secunda differentia sumitur ex foliorum distinctione. quia masculīna arbor habet folia aspera. minora et strigiora propter dominum

ficitatis. Et dicit Tristot⁹. qđ si folia vel puluis foliorum. vel cortex masculīne plante folijs feminine conponatur ut simul cohæreāt. tuncius maturabitur fructus feminine. et prohibent easum foliorū & fructū. donec fuerit completa digestio. Cuius ratio est secundum albumasar. quia masculīna planta aere deferente auger calorem feminīne. et sic fit potētior in opatiōe. Et dicit etiam idem albumasar. qđ si folia masculīne plante coniugātur folijs feminīne sic inuicem tollerebunt qđ vix possūt separari ab inuicem. Similiter prelatus qui ē masculinus. id est virilis et prudēs habet folia. i. verba aspera in corporiendo. pauca in precipiendo. strieta in seruando. effeminatus autē id est timidus prelatus h̄et verba lenia in corrigendo. multa in adulando. et larga in relaxando. Sed quia nimia severitas aliquādo frāgit. et nimia lenitas aliquādo dissoluit. expedit coniungere aliquid in correctione et compone re verba feminīna cū masculīnis. id est miscere verba blāda duris. quē tamen sic debent coniungi ut ab inuicem non separēt. scilicet ut neq; verba blāda careant se, uēitate. neq; seu cāta cāeāt lenitate. Tercia differentia est in pullatione. quia prius pullulat masculīna qđ feñina propter fortitudē calorem. Sic homo virtuosus et virilis bonum facere non tardat qđ expedit. sed timidus & tepidus qđ minus habet de calore caritatis negligit et postponit. Quarta differentia est in fructificatione. quia fructus in masculīne plante est brevis et etiam maturior qđ feminīne. Cuius est ratio. quia in masculīna

propter habundantiam caloris et
siccitatis ptes eius fortius cōstrī-
guntur ad inuicem et faciunt as-
torem spissiorem Sic ergo ipsa strī-
ctura et soliditas renarum prohi-
bet humorem multuz emitti ad v-
num locum ut conuertatur in feu-
ctum . propter quod fructū habet
breuiorē . ut dicit albumasar Pau-
citas autem humoris et abundā-
tia caloris faciunt q̄ ipse fructus
sit magis maturus Vnde etiam di-
cit Aristo . q̄ si vetus deferat odo-
re⁹ masculine ab ad femininā ma-
turabitur cūtius eius fructus . Er-
go viri masculini . v̄tiosi et prude-
tes faciunt fructus breuiorē . i.
opera humiliora vel b̄euiora id est
non dūi dilata . et maturiora . i. di-
stretiora q̄ timidi et imprudentes
qui faciunt opera tarda et indiscre-
ta . Sed odor masculini . i. consiliuz
et exhortatio hominis magnai m̄
et prudētis multum p̄dēt feminine
i. homini remisso et debili . et edidit
eum magis sollicitum et cordatum
ad expediendum illud quod facien-
dum est .

Capitulū. lxxxix.

Tea assimilātur alleis .
Primo quia alleum visu⁹
offendit Vn cōmūris versus dicit
Allea. vīna. vēn⁹. puluis. vetus. fa-
ba. fūmus . Ista nocent oculis . sed
vigilare magis . Hoc autem com-
petit vicio superbie . que visu mē-
tis obſcurat Job. xxxvii . In mai-
bus . i. superbris abscondit luce Grego .
Tumor mentis est obstatū
veritatis . Secundo q̄r stomachū
turbat . et hoc cōpetit inuidie . que
de aliena felicitate mētem pertur-
bat . Tercio q̄r corpori appositu⁹
ipſu⁹ vicerat . Et hoc competit gu-

le per cui⁹ ſuperfluītates frequēt
ex nimis humoribus corpus vle-
ratur et apostematur et multo in-
gis anima . Quarto q̄r ſua calidi-
tate nimia v̄trem deſiecat Et hoc
cōpetit luxurie que corpus nimis
inflamat . et bonam humiditatem
educentio deſiecat Quinto q̄r ni-
mis comedunt corpus inflamat .
quod competit ire in qua fit ebu-
litio ſanguinis et tocius inflamma-
tio hominis . Sexto quia lepra
geneat . qd cōpetit avaricie que
est lepra diuitium ſicut dicit de Na-
amā . vii . He . v . q̄ erat diues et le-
proſus . Nec etiam ad modum lep̄
est vniuersalis iſectio ſue corrup-
tio . quia radix omnium malorum
est cupiditas . Septimo quia co-
leram aduſtam multiplicat . nimia
autem aduſtio colere melancoliā
generat Vnde melancolia dicitur
colera migrat per quaz designatur
accidia . quia vtracq; ſez melancoli-
a et accidia grauedinem et tristici-
a cauſat . illa in corpore iſta ī mēte
Caplū. lxxxix.

A Ita p̄ns humana assimila-
tur flori . Primo ratio-
ne generationis . quia flo-
res in zephiro vento generantur .
quod ſignificat q̄ homo ī hu-
militate et manuſtudine oritur . Nā
vetus zephirus ſicut dicit Boeti .
est ventus mitis et ſuavis . ſicut bo-
reas è contrario eſt rigidus et tu-
muloſus . homo enim mitior et hu-
milioſer nascit⁹ oib⁹ aialib⁹ . ppter qd
dicit q̄ homo ē aīl māfuetū naſtū .
In cui⁹ ſignū oīa alia p̄t hominē
q̄si armata naſtū . v̄l horribilib⁹
pilis . v̄l vugib⁹ v̄tortis . v̄l calcis .
v̄l ſaltē dentibus acu-
tis . quia dicit Auicenna . q̄ omnia
animalia q̄ nō caret de tib⁹ naſtū

de hiatā preter hominem. **C**ēcū
do ratione dissolutionis. quia flo-
res in austro vento dissoluuntur.
Auster enim calidus. significat in-
firmitatis feruore que in columnita-
tem vel prosperitatem humane vi-
te dissoluit Job. xix. Quasi flos e-
greditur et conteritur. Flores em-
dum humore modico nutriuntur
sabito solis incendio desiccantur.
et omnis eoru; pulchritudo deper-
ditur et conteritur et deletur. Et si
milter accidit de corporib⁹ huma-
nis. **T**ercio ratione diuulsionis.
quia flores in vēto borea diuellunt
Ventus boreas asper et fortis est
mois. per quam humana vita to-
ta liter diuelliatur. Item flores di-
cuntur quasi flores. quia cito deflu-
unt et ad materiam primariam re-
deunt. Sic hominu; vita cito deflu-
it. et per mortem humanum corp⁹
in propriam materiam scilicet ter-
ram reddit Ia. i. Flos eius decidit. et
de cor vult⁹ eius deperit.

Capitulum lxxv.

Xristus assimilatur illi her-
be que dicuntur draconea.
ex eo q̄ hec herba habet si-
militudinem serpentis. et tamen nō
est venēsa. imo est serpentibus a-
traria. Nam ei⁹ hasta ad modum
colubri maculis ē respersa. habēs
similitudinem vipere vel draconis.
Florem habet purpureum diuisu;

et apertu; sicut os serpentis. de cui-
us medio procedit quasi lingua
serpentis nigra et rotunda. Nec au-
tem herba odore suo serpentem fa-
git ut dicit Diascorides. Sic cristi
habuit similitudinem serpentis iquātū
habuit similitudinez carnis pecca-
ti. sed tamen in rei veritate non

habuit venenum id est peccati. qđ
serpens antiqu⁹ id est dyabol⁹ sua
temptatione humane nature immi-
lit. Deb. nn. Non enim habemus
potissimum qđ nō possit cōpati ifermita-
tib⁹ nr̄is. temptati p̄ om̄a profiliū
die absq̄ pecō. Vñ cristi sue passi-
ōis odoē ipos serpentes. i. demones
fugauit. et nos ab eoru; veneno id
est peccato liberavit. Vnde ipse fit
it figuratus in illo serpente eneō
quez moyses fecit. qui figuraz ser-
pentis habebat. et tamen veneno
carebat. Lingua autem id est do-
ctrina cristi fuit serpentina. id est
prudentissima. Nam prudentia see-
pentis ascribit Mathe. nn. Esto pru-
dentes sicut serpentes. Item ni-
gra qđ humillima. Vnde ipse dix-
it Mathe. xi. Discite a me quia mi-
tis suz et humilis corde. vel migra.
quia ardentissima. res em̄ aduste
migredinem habet Lu. vltimo. Nō
nisi cor nostrum ardens erat in no-
bis dum loqueretur in via. Item
rotunda. quia perfectissima. Nam
rotunda figura perfectissima figu-
ra a Philosopho iudicatur Iohā.
vñ. Nunq̄ sic locutus est homo.
Item cristus assimilatur flori. **C**
Primo propter generationē. qui
a flos generatur ad calorem solis
et infusionem roris. et siue lesione
et apertione arboris. Sic ad cristi
conceptionem calor sancti spirit⁹
se in fundit. qui ipsam conceptio-
nē fecit Luce. i. Spūs fact⁹ superue-
met in te et virtus a ltissimi obum
brabit tibi. Nos diuine gratie fu-
periueremus per quam virgo deo pia-
uit Luce primo. Ave gratia plena
dominus tecum Nullam apertione
id est corruptionem pertulit. sed
virgo concepit Psalie. se pimo. Ec-
ce virgo concipiet et pariet filiu;

Et Psalmus undecimus. Egredietur
virga de radice yesse. Item sicut
dicit Pitagoras. Flos habet in ce-
lo patrem scilicet solem et in terra
matrem scilicet plantam. et ita p-
ut ipse Origenes dicit. in celo est
fina matre. et in terra fina patre
et ex hoc similitudine habet eum verbi
conceptione. que fuit in celo sine
matre secundum nativitatem eternam.
In terra vero sine patre secundum na-
tivitatem temporalem. Secundo
christus assimilatur flori propter de-
lectationem. quia iste flos delectat
vismu in sua pulchritudine. I. Petri
primo In quae desiderant angelii. De-
lectat olfactus sui odorem suavitate
et quilibet clamare possit. Tra-
he me post te et c. Delectat tactus
sua lemnitate Psalmista. Quoniam
tu domine suavis et mitis. Thimo-
tercio. Apparuit bemaq; mitas. De-
lectat auditum et etiam gustum
per spe futuri fructus. quia quando
flores suaves audim; speram; fru-
ctus. Multum enim debet auditum
nostrum delectare quando audim;
istum nostrum florem christum esse
nostrum mediatorem. Nam sicut
flos est medium inter ramum et
fructum. sic ipse est mediator inter
nos et deum. Delectat etiam gustum
in spe fructus. q; per ipsum tamq;
per florem retutum sum ad illos fru-
ctus. Canticorum secundo. Fructus il-
lius dulcis gutturi meo. Tertio
propter odorationem. Habuit enim
iste flos odorem deum patrem affi-
cientem. Genesis xxvii. Ecce o-
dor filii mei sicut odor agri pleni.
Item odore demones expellentem
ad motum mirre que fugat serpentes
Ecclesiastici vicesimo quarto
Ego quasi mirra dedi suavitatem
odoris. Item odorem hominem a-

peccati corruptione seruantem ad
modum odoris cedri. Et nota q;
flos habet odorem quasi indeficie-
bem. quia auulfus arefactus et at-
tritus odorem suum non perdit.
Similiter dominus noster ihesus
christus auulfus in morte. arefa-
ctus in cruce. attritus in flagella-
tione. odorem suavitatis non perdi-
dit sed adauxit. Vnde Ambrosius
dicit in libro tercio de spiritu sancto.
Flos odorem suum et succensus
reseruat. et contritus accumulat.
nec auulfus amittit. Ita et dominus
in patibulo crucis. nec contritus
emarcuit. nec auulfus evanuit. et
illa lancea compunctione succensus
sacro speciosior fusi cruoris colore
vernauit. mori ipse nescius et mor-
tuus eterne vite mutus exalat.
Quarto propter variationem.
varia namq; florum genera sunt
gratiosa. Et dominus noster ihesu
christus fuit ut viola per humilita-
tem. ut lily per puritatem. ut
rosa per caritatem. per quam pro
nobis se sanguine rubricauit. un-
de merito dicitur Ecclesiastici. I.
Quasi flos rosarum in diebus omnis
ps. Tamq; flos agri sic efflorebit.
Capitulum. lxxvi.
Z Elus carnalis et matrimo-
nialis qui est inter coniu-
ges assimilatur cepi mari-
tio. Primo ratione nocturni.
quia huiusmodi cepi quando inue-
nitur solum est mortiferum et vene-
natum. Tunis enim talis zelus est
solus quando est sine dei timore vel
sine prudentie discretione. quibus
omnis virtus et passio debet esse
sociata. Vnde zelus quem sine eis gene-
rat suspicioes et ebullatioes mortife-
ras et venosas. et ad litteram sequitur
quandoq; beneficia mortes Iohann